
                                                                                          
 

 

Página 1 de 25 

 

EDITAL 029/ 2019-CPPS 
 
 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e 
considerando o Edital n. 020/2019-CPPS e suas retificações e aditamentos, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 
 
 

RESOLVE 
 

1 – Considerando o Edital 020/2019 CPP/UNESPAR nos itens: 
5.5.2. A prova escrita será realizada no Campus ofertante da vaga, no dia 12 
(doze) de  novembro de 2019. 
5.5.3. O início da prova será às 08h30min com o sorteio dos temas e terá 
duração de até 4 (quatro) horas. 

 
2-  Homologar as Bancas Examinadoras e divulgar ensalamento:   
 

APUCARANA 

ID 220 

Nome 
Literaturas Estrangeiras Modernas - Literaturas de Língua 
Inglesa 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Inglês 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Ana Paula Trevisani 
Barreto 

Mestre 020.083.699-43 

Enrique Vetterli Nuesch Doutor 009.015.889-32 

Francini Percinoto 
Poliseli Corrêa 

Doutora 878.403.759-87 

Juliane D’ALMAS Doutora 065.188.089-00 

Sala 44 

 

ID 227 

Nome Ciências Contábeis 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciências Contábeis 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Evelise Slewinski Mestre 07969528929 

Jean Marcelo de Arruda Mestre 02779451947 



                                                                                          
 

 

Página 2 de 25 

 

Soato 

Osvaldo Plinio Stroher Mestre 63843900949 

Lucinéia Chiarelli Doutora 62936077915 

Sala 50 

 

ID 230 

Nome Serviço Social Aplicado 

Campus Apucarana 

Colegiado Serviço Social 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Daniela Castamann Mestre 93672462004 

Viviani Yoshinaga 
Carlos 

Mestre 29998564824 

Valdir Anhucci Doutor 09756467886 

Latif  Antonia Cassab Doutora 15162528823* 

Sala 51 

*Retificado pelo Edital 031/2019 
 

ID 232 

Nome Teoria Sociológica 

Campus Apucarana 

Colegiado Serviço Social 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Elson Alves de Lima Mestre 53199839991 

Antonio Marcos Dorigão Doutor 86103202949 

Givaldo Alves da Silva Mestre 73054046915 

Sonia M. Carrasco 
Guilhem 

Mestre 74194780906 

Sala 52 

 

ID 234 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas - Linguística Aplicada e 
Ensino de Língua Espanhola 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Espanhol 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Valdirene Zorzo-Veloso Doutora 249.769.398-63 

Amábile Piacentine 
Drogui 

Mestre 029.207.109-40 



                                                                                          
 

 

Página 3 de 25 

 

Enrique Veterlli Nuesch Doutor 0069.015.789-32 

Silvana Malavasi Mestre 0069.015.789-32 

Sala 45 

 

ID 235 

Nome Ensino-Aprendizagem 

Campus Apucarana 

Colegiado Pedagogia 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Eliane Paganini da Silva Doutora 264731878-63 

Vanessa Alves Bertoletti Doutora 05471674901 

Rosimeiri Darc Cardoso Doutora  837.288.999-68 

Eromi Izabel Hummel Doutora 53204760944 

Sala 53 

 

ID 241 

Nome Administração Financeira 

Campus Apucarana 

Colegiado Administração 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Jorge Dovhepoly Especialista 23374551904 

Marcia Josefina Beffa Doutora 60004460987 

Miguel Faria Mestre 65974611934 

Marcos Roberto Buenos 
Dos Santos 

Mestre 64279138915 

Sala 54 

 

ID 242 

Nome Engenharia de Software 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 022.597.499-17 

Marcelo Caetano de 
Cernev Rosa 

Mestre 667.337.909-04 

Carlos Roberto Beleti 
Junior 

Mestre 051.747.319-43 

Tamara Angélica Baldo Doutora 320.407.888-40 

Sala 55 

 



                                                                                          
 

 

Página 4 de 25 

 

 

ID 244 

Nome Teoria Geral do Direito 

Campus Apucarana 

Colegiado Administração 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Ocimar Estralioto Especialista 52339955904 

Wagner Tadeu Sorace 
Miranda 

Doutor 27851389968 

Sandra Cristina Mn 
Guilherme De Paula 

Mestre 70519021991 

Jose Rota Mestre 10024700991 

Sala 56 

 

ID 246 

Nome Espanhol 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Deborah Cristina 
Oliveira da Costa 

Especialista 67527868953 

Silvana Malavasi Mestre 02263588957 

Amábile Piacentine 
Drogui 

Mestre 02920710940 

Rosely Dias da Silva Mestre 54843731900 

Sala 57 

 

ID 249 

Nome Lingua Inglesa. 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Raquel Silvano Almeida Doutora 56365772068 

Ana Paula Trevisani 

Barreto 

Mestre 02008369943 

Deborah Cristina Oliveira 

Costa 

Especialista 67527868953 

Rosely Dias da Silva Mestre 54843731900* 

Sala 57 

 Retificado pelo Edital 031/2019 



                                                                                          
 

 

Página 5 de 25 

 

ID 250 

Nome Secretariado Executivo 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

ROSELY DIAS Mestre 54843731900 

Deborah Cristina 
Oliveira Costa 

Especialista 67527868953 

Givaldo Alves da Silva Mestre 73054046915 

Sonia M. Carrasco 
Guilhem 

Mestre 74194780906 

Sala 57 

 

ID 256 

Nome Lingüística 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Português 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Sheila Oliveira Lima Doutora 15251601840 

Flávio Freire Rodrigues Doutor 09427900814 

Ana Paula Ferreira de 
Mendonça 

Doutora 30301516898 

Neluana Leuz de O. 
Ferragini 

Doutora 00762552980 

Sala 58 

 

ID 258 

Nome Letras - LIBRAS 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Português 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Eromi Izabel Hummel Doutora 53204760944 

Eliane Paganini da Silva Doutora 26473187863 

Neide Aparecida da 
Silva Sigora 

Especialista 446.696.909-49 

Rute Rossetto de Sousa Especialista 02096770904 

Sala 58 

 

ID 259 

Nome Linguagem Formais e Automatos 



                                                                                          
 

 

Página 6 de 25 

 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 022.597.499-17 

Marcelo Caetano de 
Cernev Rosa 

Mestre 667.337.909-04 

Carlos Roberto Beleti 
Junior 

Mestre 051.747.319-43 

Erinaldo da Silva Pereira Doutor 965.104.801-82 

Sala 55 

 

ID 260 

Nome Sistemas de Informação 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

SEM INSCRITOS 

 

ID 261 

Nome Processamento Gráfico (Graphics) 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 022.597.499-17 

Marcelo Caetano de 
Cernev Rosa 

Mestre 667.337.909-04 

Carlos Roberto Beleti 
Junior 

Mestre 051.747.319-43 

Gislaine Camila Lapasini 
Leal 

Doutora 7774.447792-87 

Sala 55 

 

ID 262 

Nome Inteligência Artificial 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 022.597.499-17 

Marcelo Caetano de Mestre 667.337.909-04 



                                                                                          
 

 

Página 7 de 25 

 

Cernev Rosa 

Carlos Roberto Beleti 
Junior 

Mestre 051.747.319-43 

Rafael Gomes 
Mantovani 

Doutor 058.410.929-60 

Sala 55 

 

ID 263 

Nome Fundamentos da Estatística 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Lucineide Keime 
Nakayama de Andrade 

Mestre 96510480182 

André Gustavo Oliveira 
da Silva 

Doutor 26768747304 

Rosângela Norvila 
Valério 

Mestre 52050327900 

Marcelo Caetano de 
Cernev Rosa 

Mestre 667.337.909-04 

Sala 55 

 

ID 265 

Nome Matemática Discreta e Combinatoria 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Juliano de Andrade Doutor 02989709967 

Fábio Luis Baccarin Mestre 70143278968 

Luiz Jairo Dallaqua Mestre 20253052904 

Marcelo Caetano de 
Cernev Rosa 

Mestre 667.337.909-04 

Sala 55 

 

ID 267 

Nome Língua Portuguesa 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Neluana Leuz de O. Doutora 00762552980 



                                                                                          
 

 

Página 8 de 25 

 

Ferragini 

Rosely Dias da Silva Mestre 54843731900 

Deborah Cristina 
Oliveira Costa 

Especialista 67527868953 

Givaldo Alves da Silva Mestre 73054046915 

Sala 57* 

 
* Aditado pelo Edital 030/2019  
 

CAMPO MOURÃO  
 

ID 217 

Nome Teoria e Filosofia da História 

Campus Campo Mourão 

Colegiado História 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Ricardo Marques de 
Mello 

Doutor 033.005.929-76 

Cyntia Simioni França Doutora 018.928.449-82 

Raphael Pagliarini Doutor 044.820.529-73 

Ed Carlos da Silva 
(suplente) 

Mestre 704.863.599-87* 

Sala E-08 

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

ID 222 

Nome Engenharia Econômica 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Engenharia de Produção Agroindustrial 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Rony Peterson da 
Rocha 

Doutor 005.582.049-29 

Jesus Crepaldi Mestre 413.784.909-91 

Marcio Carvalho dos 
Santos 

Doutor 849.478.299-15 

Marcia de Fatima Morais 
(suplente) 

Doutora 026.423.319-03 

Sala E-09 

 

ID 251 

Nome Matemática 



                                                                                          
 

 

Página 9 de 25 

 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Matemática 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Wellington Hermann Doutor 007.419.089-05 

João Henrique Lorin Mestre 007.786.249-00 

Juliano Fabiano da Mota Doutor 041.156.999-65 

Luciano Ferreira 
(suplente) 

Doutor 007.836.549-01 

Sala E-10 

 

ID 264 

Nome Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Pedagogia 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Divania Luiza Rodrigues Doutora 023.449.879-08 

Analeia Domingues Doutora 025.817.089-13 

Ceres América 
Magalhães Ribas 

Mestre 889.346.830-15 

Sonia Maria Yassue 
Okido Rodrigues 
(suplente) 

Mestre 366.921.159-49 

Sala E-10 

 

ID 268 

Nome Turismo 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Turismo e Meio Ambiente 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Larissa de Mattos Alves Doutora 038.857.869-66 

Francisco Carlos Bocato 
Junior 

Doutor 030.631.639-02 

Annamaria Artigas Especialista 022.370.969-70 

Juliana Carolina Teixeira 
(suplente) 

Mestre 055.925.179-39 

Sala C-04 

 
CURITIBA I 

 

ID 229 



                                                                                          
 

 

Página 10 de 25 

 

Nome Fonoaudiologia - Fisiologia da Voz 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Canto 

Centro de Área Música 

Nome Formação CPF 

Emerli Schlögl  Doutora 496.142.159-68 

Denise França  Doutora 394.672.369-15 

Carla Maffei  Doutora 491.410.749-04 

Lúcia Vasconcelos 
Jatahy 

Doutora 033.211.224-13 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

ID 236 

Nome Piano - Correpetição - Prática de repertório 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Canto 

Centro de Área Música 

Nome Formação CPF 

Beatriz Helena 
Furlanetto 

Doutora 636.078.329-00 

Clenice Ortigara  Mestre 021.436.209-42 

Margareth Maria Milani Doutora 650.096.739-91 

Vivian Regina Siedlecki  Doutora  551.494.569-34 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

ID 238 

Nome História da Música 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Composição e Regência 

Centro de Área Música 

Nome Formação CPF 

Fábio Guilherme Poletto  PhD  862.389.579-72 

Isaac Felix Chueke  PhD  494.595.977-34 

André Acastro Egg  Doutor  836.333.169-49 

Jorge Augusto Scheffer  Doutor  925.909.779-72 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 
 

ID 239 

Nome Guitarra elétrica/Harmonia 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Música 



                                                                                          
 

 

Página 11 de 25 

 

Centro de Área Música 

Nome Formação CPF 

Adriano Chaves 
Giesteira 

Doutor  007.469.039-60 

Marco Aurélio Koentopp Doutor  503.736.339-04 

Geraldo Henrique Torres 
Lima 

Mestre  233.770.979-53 

Carlos Alberto Assis  Doutor  543.973.679-49 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

ID 240 

Nome Educação Musical 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Música 

Centro de Área Música 

Nome Formação CPF 

 Cristiane H. Vital 
Otutumi 

Doutora   275.865.038-28 

 Anete S. Weichselbaum Doutora   735.471.239-68 

 Ana Paula Peters Doutora  859.162.859-49 

Tatiane Wiese Mathias Mestre 039.164.769-55 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

ID 293 

Nome Fotografia e Multimeios 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Artes Visuais 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Roberto Antonio Pitella 
Jr. 

Mestre  316.480.299-49 

Jack de Castro Holmer Mestre  039.706.019-08 

Marcelo Zequinão 
Almeida 

Especialização  561.906.899-49 

Deborah Alice Bruel 
Gemin 

Doutora  867.084.819-87 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

ID 294 

Nome Desenho e Desenho Projetivo 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Artes Visuais 



                                                                                          
 

 

Página 12 de 25 

 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Carina Maria Weidle Doutora  686.191.979-91 

Paula Rigo Tramujas Mestre  025.224.849-07 

Solange Garcia 
Pitangueira 

Mestre  552.579.179-04 

Lilian Hollanda Gassen Mestre  007.581.499-48 

Sala: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 
                                                         CURITIBA II 
 

ID 224 

Nome ENSINO, APRENDIZAGEM E CRIAÇÃO EM DANÇA 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Dança 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Marila Annibelli Vellozo Doutora 728.855.059-15 

Gisele Miyoko Onuki Mestre 043.344.619-64 

Gladistoni dos Santos 
Tridapalli 

Mestre 680.773.940-00 

Cinthia de Andrade 
Correia Pinto 

Mestre 836.447.179-15 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 228 

Nome 
Educação: Prática de Ensino e Estágio Curricular 
Supervisionado 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Artes Visuais 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Marlete dos Anjos Silva 
Schaffrath 

Doutora 707.391.539-00 

Cintia Ribeiro Veloso Da 
Silva 

Doutora 021.741.329-31 

Luciano Parreira 
Buchmann 

 

Mestre 773.811.149-68 

Aluisio de Almeida 
Andriolli 

Especialista 521.663.099-68 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 



                                                                                          
 

 

Página 13 de 25 

 

ID 231 

Nome Laboratório de Direção teatral 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Artes Cênicas 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Ana Cristina Fabricio   mestre 404.418.149-72 

Andressa Luciane 
Matheus Medeiros 

Mestre 024.608.959-84 

Fernando Eugenio de 
Proença 

Mestre 037.798.899-51 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Francisco de Assis 
Gaspar Neto 

Doutor 946.585.877-34 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 253 

Nome 
Roteiro Cinematográfico e Estudo e Preservação 
Audiovisual 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Doutor 816.109.989-87 

Fábio Allon dos Santos Mestre 026.164.319-39 

Wagner Alcantara de 

Aragão 

Mestre 257.618.408-12 

Beatriz Avila Vasconcelos Doutora 641.203.921-04* 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

ID 255 

Nome Direção e Roteiro Cinematográfico 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Juslaine de Fátima Abreu 

Nogueira 

Doutora 921.920.769-91 

Tiago Mendes Alvarez Mestre 033.828.019-73 

Luiz Antonio Zahdi 

Salgado 

Doutor 394.108.039-34 



                                                                                          
 

 

Página 14 de 25 

 

Cristiane do Rocio 

Wosniak 

Doutora 770.259.119-68 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

ID 257 

Nome Direção de Som e Administração Cultural 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de Área Artes 

Nome Formação CPF 

Marcos Henrique 
Camargo Rodrigues 

Doutor 607.297.087-72 

Demian Albuquerque 
Garcia 

Doutor 865.048.609-63 

Bernardo Grassi Dias Mestre 017.739.279-73 

Caio Manoel Nocko Mestre 030.089.509-73 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 284 

Nome Instrumento Piano 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Música 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Daniela Tsi Gerber Doutora 519.145.549-72 

Francisco Koetz Wildt Mestre 021.047.119-8 

Marília Giller Mestre 544.482.989-49 

Tiago Madalozzo Mestre 053.389.899-48 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

ID 285 

Nome Canto 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Música 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

André Ricardo de Souza Doutor 072.444.548-05 

Liane Cristina Guariente Mestre 536.280.989-04 

Rosemari Magdalena 
Brack 

Mestre 598.076.019-91 

Caio Manoel Nocko Mestre 030.089.509-73 



                                                                                          
 

 

Página 15 de 25 

 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 286 

Nome Estágio em Musicoterapia 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musicoterapia 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Rosemyriam Ribeiro dos 
Santos Cunha 

Doutora 636.099.679-00 

Andressa Dias Arndt Mestre 047.293.559-38 

Mariana Lacerda 
Arruda 

Mestrado 047.155.989-06 

Carlos Fernando França 
Mosqueira 

Doutor 496.654.219-72 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 287 

Nome Intérprete / Tradutor de LIBRAS 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musicoterapia 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Aldemar Balbino da 
Costa 

Mestre 036.988.168-06 

Rita Maestri Mestre 921.519.149-68 

Ronaldo Quirino Mestre 308.281.334-00 

Noemi Nascimento 
Ansay 

Doutora 776.038.509-91 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 288 

Nome Antropologia 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musicoterapia 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Patricia de Mello Doutora 610.674.239-15 

Ângelo Jóse 
Sangiovanni 

Mestre 430.056.750-68 

Ana Lucia de Lima 
Passos Vasques 

Doutora 393.090.709-78 

Hermes Soares dos Mestre 603.026.561-87 



                                                                                          
 

 

Página 16 de 25 

 

Santos 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 289 

Nome Instrumentos de Sopro e Práticas Interpretativas 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musica Popular 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Simone do Rocio Cit Doutora 709.744.899-72 

Marília Giller Mestre 544.482.989-49 

Plínio da Silva Mestre 044.187.448-78 

Alvaro Henrique Borges Doutor 000.302.376-10 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 290 

Nome Canto Popular e Prática de Conjunto Vocal 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musica Popular 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

SEM INSCRITOS 

 

ID 291 

Nome Instrumento Bateria e Percussão 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musica Popular 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Luciano Chagas Lima Doutor 017.350.739-54 

Geraldo Henrique Torres 
Lima 

Mestre 233.770.979-53 

Dráusio Ney Pacheco 
Fonseca 

Mestre 025.015.808-69 

Mauren Teuber Doutora 683.281.179-91 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 

ID 292 

Nome Instrumento Guitarra elétrica e Baixo elétrico 

Campus Curitiba 2 

Colegiado Musica Popular 



                                                                                          
 

 

Página 17 de 25 

 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Luciano Chagas Lima Doutor 017.350.739-54 

Geraldo Henrique Torres 
Lima 

Mestre 233.770.979-53 

Dráusio Ney Pacheco 
Fonseca 

Mestre 025.015.808-69 

Mauren Teuber Doutora 683.281.179-91 

Sala Auditório Antonio Mellilo  Bloco I – Sede Cabral 

 
PARANAGUÁ 

 

ID 213 

Nome Administração de Empresas 

Campus Paranaguá 

Colegiado Administração 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Adilson Anacleto Doutorado  585949229-49 

Sebastião Cavalcanti 
Neto 

Doutorado  484964999-87 

Elaine Cristina Lopes Doutorado 270187328-24 

Sandro V. Deretti Lemos Doutorado 018633299-86 

Sala: 05 – Bloco A 

 

ID 269 

Nome Biologia Geral I 

Campus Paranaguá 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Kátia Kalko Schwarz Doutorado 711175399-20 

Josiane Aparecida 
Gomes Figueiredo 

Doutorado 8056611549-00 

Fabrícia de Souza 
Predes 

Doutorado 048590786-08 

José Roberto Caetano 
da Rocha 

Doutorado 954253658-53 

Sala: 07 – Bloco A 

 

ID 270 

Nome Biologia Geral II 

Campus Paranaguá 



                                                                                          
 

 

Página 18 de 25 

 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Yara Aparecida Tavares Doutorado 867954657-72 

José Francisco de 
Oliveira Neto 

Doutorado 004602419-07 

Fabiane Fortes Doutorado 015048229-94 

José Roberto Caetano 
da Rocha 

Doutorado 954253658-53 

Sala: 08 – Bloco A 

 

ID 271 

Nome 
Língua Inglesa, Literatura de Língua Inglesa e Ensino de 
Língua Inglesa 

Campus Paranaguá 

Colegiado Letras 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Alessandra da Silva 
Quadros Zamboni 

Doutorado 826117189-20 

Catia Toledo Mendonça Doutorado 551199057-49 

Daniela Zimermann 
Machado  

Doutorado 809495840-53 

Júlio Willian Curvello 
Barbosa 

Doutorado 327656168-92 

Sala: 02 – Bloco A 

 

ID 272 

Nome Intérprete de LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 

Campus Paranaguá 

Colegiado Letras 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Roseneide Maria Batista 
Cirino 

Doutorado  784122009-00 

Ednilson Assenção Luiz Especialista 039682399-89 

Ivone Ceccato Doutorado 019955979-10 

Adilson do Rosário 
Toledo 

Doutorado 478556149-15 

Sala: 03 – Bloco A 

 

ID 273 

Nome História 



                                                                                          
 

 

Página 19 de 25 

 

Campus Paranaguá 

Colegiado História 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Letícia Batistella Silveira 
Guterres 

Doutorado 001339800-81 

Fábio Tadeu Vighy 
Hanna 

Doutorado 141699738-52 

Marcelo Carreiro da 
Silva 

Doutorado 076873167-46 

Joacir Navarro Borges Doutorado 812574659-53 

Sala: 06 – Bloco A 

 
PARANAVAÍ 

 

Campus Paranavaí  

ID 245   

Nome Enfermagem  

Nome Formação CPF  
NEIDE DERENZO (Presidente) Mestra 469.591.499-91  
JÉSSICA SANTOS PINI Mestra 044.798.506-6  
TERESA Mª MAGEROSKA VIEIRA  Mestra 320.668.999-68  
IGOR FERNANDO NEVES (suplente) Especialista 087.370.139-98*  

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

Campus Paranavaí 

ID 247 

Nome Enfermagem 

Nome Formação CPF 

MAYSA RICARDO FIGUEIRA 
(Presidente) 

Mestre 493.129.879-68 

GABRIELLA M. DOS S. BENEDETTI Mestre 693.843.472-72 

DANIELA APARECIDA SOUZA NUNES Especialista 029.709.319-31 

HELOÁ COSTA B. CHRISTINELLI 
(Suplente) 

Mestre 067.246.939-18 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 



                                                                                          
 

 

Página 20 de 25 

 

 

Campus Paranavaí 

ID 248  

Nome Enfermagem 

Nome Formação CPF 

NEIDE DERENZO (Presidente) Mestra 469.591.499-91 

JÉSSICA SANTOS PINI Mestra 044.798.506-6 

TERESA Mª MAGEROSKA VIEIRA  Mestra 320.668.999-68 

IGOR FERNANDO NEVES (suplente) Especialista 087.370.139-98* 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

Campus Paranavaí 

ID 252  

Nome Educação Física 

Nome Formação CPF 
SÉRGIO ROBERTO ADRIANO PRATI (Presidente) Doutor 829.441.059-49 

WESLEY LUIZ DELCONTI Mestre 846.877.549-53 

PATRIC PALUDETT FLORES Doutor 018.360.080-07 

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS 
(suplente)* 

Doutor 815.080.699-72 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

Campus Paranavaí 

ID 266  

Nome Serviço Social 

Nome Formação CPF 

SUELI GODOI (Presidente) Mestre 545.028.459-49 

KARIMA OMAR HAMDAN Mestre 929.196.699-15 

TEONE M. R. DE S. R. ASSUNÇÃO  Doutora 536.880.319-20 

MARÍLIA GONÇALVES DAL BELLO (suplente) Doutora 282.807.428-59 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar  
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 Retificado pelo Edital 031/2019 
 

Campus Paranavaí 

ID 274  

Nome Biologia Geral 



                                                                                          
 

 

Página 21 de 25 

 

Nome Formação CPF 

FRANCIELE MARA L. Z. BOHM 
(Presidente) 

Doutora 031.441.989-60 

MARCIA REGINA ROYER Doutora 870.100.899-49 

ADRIANA GALLEGO MARTINS Doutora 515.649.129-49 

SHALIMAR CALEGARI ZANATTA 
(Suplente) 

Doutora 788.091.779-91 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 
 

Campus Paranavaí 

ID 275  

Nome Ciência da Computação 

Nome Formação CPF 

RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO 
(Presidente) 

Doutor 327.333.588-20 

TÂNIA MARLI ROCHA GARCIA Doutora 534.513.769-20 

DANIEL DE LIMA Mestra 566.678.769-15 

ANDRÉ BARBOSA VERONA (Suplente) Doutor 326.490.828-01 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 276  

Nome Ciências Contábeis 

Nome Formação CPF 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE 
(Presidente) 

Mestra 883.801.739-53 

REGINALDO FERNANDES FERREIRA Mestre 550.670.269-87 

MARCOS PAULO R. DE SOUZA Mestre 036.007.379-45 

ONIVALDO IZIDORO PEREIRA 
(Suplente) 

Mestre 142.571.149-91 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -   Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 277  

Nome Matemática Aplicada 



                                                                                          
 

 

Página 22 de 25 

 

Nome Formação CPF 

ADRIANA STRIEDER PHILLIPPSEN 
(Presidente) 

Doutora 039.245.849-74 

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS Doutora 794.510.479-75 

CARLOS ROPELATO FERNANDES Mestre 569.333.559-34 

VALTER SOARES DE CAMARGO 
(Suplente) 

Doutor 255.550.088-05 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 278  

Nome Línguas Estrangeiras Modernas e Literatura 

Nome Formação CPF 

MARCELO JOSÉ DA SILVA (Presidente) Doutor 427.943.311-91 

VITOR SANTIAGO CARVALHO Especialista 045.734.609-42 

EVANILDE GIMENEZ MARTINS  576.508.969-00 

 MARIA ELISA DIAS FRAGA (Suplente) Mestra 580.224.149-72 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 280  

Nome Teoria da Literatura e Literatura em Línguas Portuguesas 

Nome Formação CPF 

LUCIANA FERREIRA LEAL (Presidente) Doutora 250.554.718-16 

STEFANNY BARRANCO DO 
NASCIMENTO 

 071.848.797-94 

ELMITA SIMONETTI PIRES  715.378.569-87 

MARIA ELISA DIAS FRAGA (Suplente) Mestra 580.224.149-72 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 281  

Nome Pedagogia 

Nome Formação CPF 

CASSIA REGINA DIAS PEREIRA 
(Presidente) 

Doutora 486.749.669-34 



                                                                                          
 

 

Página 23 de 25 

 

NEIDE DE A. L. G. FAVARO Doutora 299.102.342-20 

RITA DE CÁSSIA PIZOLI Doutora 994.407.849-20 

 ADÃO APARECIDO MOLINA (Suplente) Doutor 397.235.939-04 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 282  

Nome Direito 

Nome Formação CPF 

LUCILIO DA SILVA (Presidente) Mestre 361.246.809-04 

VANDERSON LAGO VAZ Mestre 003.616.249-30 

ANGELICA GIOSA Mestra 004.568.399-92 

IRENE MARIA BRZENZINSKI DAMIAN 
(Suplente) 

Doutora 350.491.359-04 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 

Campus Paranavaí 

ID 283  

Nome Administração 

Nome Formação CPF 

MARLUZ AP. T. CONCEIÇÃO 
(Presidente) 

Mestre 556.278.469-68 

ANDRÉ LUIS DE CASTRO Doutor 297.476.258-14 

EDMAR BONFIM DE OLIVEIRA Doutor 542.252.059-91 

ERICK DAWSON DE OLIVEIRA 
(Suplente) 

Mestre 027.454.519-52 

ENSALAMENTO:  Bloco A - Pavilhão Didático – Unespar 
Paranavaí -  Campus Universitário Frei 
Ulrico Goevert  

 
UNIÃO DA VITÓRIA 

 

ID 214 

Nome Geografia Física 

Campus União da Vitória 

Colegiado Geografia 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 



                                                                                          
 

 

Página 24 de 25 

 

Marcos Antonio Correia Doutorado. 493.896.539-91 

Gilberto Luis Gonçalves Mestrado. 286.199.869-53 

Thiago Luiz Calandro Doutorado. 071.515.429-42 

Huilquer Francisco Vogel Doutorado. 053.150.049-70 

Sala 13 

 

ID 219 

Nome Gramática de Língua Portuguesa 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Lilian Salete Alonso Moreira 
Lima 

Doutorado. 028.313.779-78 

Bernardete Ryba Mestrado. 215.599.619-53 

Ivete Pauluk  Mestrado. 028.897.389-57 

Alessandra Cristina Valério Doutorado  032.912.149-94 

Sala 14 

 

ID 225 

Nome 
Prática Educativa com ênfase nas Metodologias de 
Ensino 

Campus União da Vitória 

Colegiado Pedagogia 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Roseli B. Klein Doutorado. 883.434.729-34 

Valéria Ap. Schena Doutorado. 906.914.829-34 

Elizabete de Fátima Gomes 
Empinotti 

Mestre  339.599.519-49 

Antonio Charles Santiago 
Almeida 

Doutor  734.321.485-33 

Sala 15 

 

ID 226 

Nome Literaturas Clássicas 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo 

Nome Formação CPF 

Caio Ricardo Bona Moreira Doutorado. 034.710.589-07 

Angela Maria Farah Doutorado. 014.552.639-90 



                                                                                          
 

 

Página 25 de 25 

 

Alessandra Bernardes 
Bender 

Mestrado. 039.837.179-26 

Ederson José de Lima  Mestrado. 022.540.339-05 

Sala 16 

 

ID 296  

Nome Libras – Intérprete  

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português e Espanhol 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Nome Formação CPF 

Anízia Costa Zych Doutorado  071.104.139-34 

Karim Siebeneicher Brito Doutorado  572.766.929-49 

Silvia Regina Delong Doutorado 557.508.269-53 

Rosana Beatriz Ansai Mestrado  708.443.649-91 

Sala 17 

 
 
3- Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 
Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da 
Unespar e no sítio www.unespar.edu.br /concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Curitiba, 05 de novembro de 2019 
 
 
 
 
 
 

 
Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

                                Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

http://www.unespar.edu.br/
http://www.unespar.edu.br/

